
 

 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：           滴眼剂扩产项目             

建设单位（盖章）： 优尼特尔南京制药有限公司     

编制日期：              2024 年 4 月             

 

 

 

 

 
中华人民共和国生态环境部 

 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 滴眼剂扩产项目  

项目代码 2401-320156-89-02-975072 

建设单位联系人 余晓宁 联系方式 13914741699 
[...]
备，不存在有机废气突然排放的情况。 

（4）大气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制造、化学药品制剂制造业》

（HJ 1256-2022）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）

要求，本项目建成后全厂废气自行监测计划见下表。 

表 4-8  本项目废气污染源监测情况表 

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

DA008 非甲烷总烃 1 次/半年 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015） 

厂界 
非甲烷总烃 

1 次/半年 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 颗粒物 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/半年 
《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021） 

2、废水 

（1）废水污染源强 

本项目运营期废水主要为生活污水、洗衣废水、设备清洗废水、注射用水制备浓

水、纯水制备浓水、蒸汽灭菌废水、冷却塔排水等。 

①生活污水 

本项目新增生活污水产生量为 132t/a，生活污水主要污染物为 COD 400mg/L、SS 

350mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 4mg/L，经化粪池预处理后接管至开发区

污水处理厂集中处理。 

②洗衣废水 

本项目新增洗衣废水产生量为 66t/a，类比生活污水主要污染物浓度，洗衣废水主

要污染物为 COD 400mg/L、SS 350mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 4mg/L、

LAS 10mg/L，经化粪池预处理后接管至开发区污水处理厂集中处理。 

③设备清洗废水 

本项目设备清洗废水产生量为 445.5t/a，类比现有项目，设备清洗废水主要污染物

为 COD 1500mg/L、SS 350mg/L、氨氮 50mg/L、总磷 8mg/L，经厂内污水处理站预处



 

 72 

理后接管至开发区污水处理厂集中处理。 

④注射用水制备浓水 

本项目注射用水制备浓水产生量为 81t/a，注射用水制备浓水主要污染物为 COD 

50mg/L、SS 50mg/L，接管至开发区污水处理厂集中处理。 

⑤纯水制备浓水 

本项目纯水制备浓水产生量为 347t/a，纯水制备浓水主要污染物为 COD 100mg/L、

SS 100mg/L，接管至开发区污水处理厂集中处理。 

⑥蒸汽灭菌废水 

本项目新增蒸汽灭菌废水量为 66.6t/a，类比现有项目，蒸汽灭菌废水主要污染物

为 COD 100mg/L、SS 100mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 4mg/L，经厂内污水处理站预处

理后接管至开发区污水处理厂集中处理。 

⑦冷却塔排水 

本项目新增冷却塔排水量为 1267t/a，冷却塔排水主要污染物浓度为 COD 

100mg/L、SS 100mg/L，接管至开发区污水处理厂集中处理。 

（2）废水污染源强核算结果一览表 

本项目废水污染源强核算结果一览见下表 4-9。 

表 4-9  本项目废水产生及排放情况一览表 

污染源 
污染物 

名称 

产生量 
治理
措施 

接管量 标准浓
度限值
(mg/L) 

排放 

去向 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

生活污水 

132t/a 

COD 400 0.053 

化粪
池 

350 0.046 500 

开发区
污水处
理厂 

SS 350 0.046 250 0.033 400 

NH3-H 25 0.003 25 0.003 45 

TN 35 0.005 35 0.005 70 

TP 4 0.0005 4 0.0005 8 

洗衣废水 

66t/a 

COD 400 0.026 350 0.023 500 

SS 350 0.023 250 0.017 400 

NH3-H 25 0.002 25 0.002 45 

TN 35 0.002 35 0.002 70 

TP 4 0.0003 4 0.0003 8 



 

 73 

LAS 10 0.001 10 0.001 20 

设备清洗废水
445.5t/a 

COD 1500 0.668 

厂区
污水
处理
站 

450 0.2 500 

SS 350 0.156 175 0.078 400 

氨氮 50 0.022 30 0.013 45 

总磷 8 0.0036 5 0.0022 8 

蒸汽灭菌废水 

66.6t/a 

COD 100 0.007 30 0.002 500 

SS 100 0.007 50 0.003 400 

氨氮 20 0.001 12 0.001 45 

总磷 4 0.0003 3 0.0002 8 

注射用水制备
浓水 

81t/a 

COD 50 0.004 
/ 

50 0.004 500 

SS 50 0.004 50 0.004 400 

纯水制备浓水 

347t/a 

COD 100 0.035 
/ 

100 0.035 500 

SS 100 0.035 100 0.035 400 

冷却塔排水 

1267t/a 

COD 100 0.127 
/ 

100 0.127 500 

SS 100 0.127 100 0.127 400 

污染源 
污染物 

名称 

接管量 
治理
措施 

排放量 标准
浓度
限值

(mg/L) 

排放 

去向 浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

综合废水 

2405.1t/a 

COD 181.7 0.437 

化粪
池、
厂区
污水
处理
站 

50 0.12 50 

开发区
污水处
理厂 

SS 123.5 0.297 10 0.024 10 

氨氮 7.9 0.019 5 0.012 5 

总磷 1.3 0.0032 0.5 0.001 0.5 

总氮 2.9 0.007 2.9 0.007 15 

LAS 0.42 0.001 0.42 0.001 0.5 

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表 4-10。 

 

 

 

 



 

 74 

表 4-10  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活污

水、洗衣

废水 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

LAS 

开发

区污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

TW001 化粪池 - 

DW001 
√是 

□否 

√

企

业

总

排 

2 

设备清洗

废水、蒸

汽灭菌废

水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

TW002 

厂内污

水处理

站 

调节池+

缺氧池+

好氧池+

二沉池 

3 

注射用水

制备浓

水、纯水

制备浓

水、冷却

塔排水 

COD 

SS 
/ / / 

废水间接排放口基本情况见下表 4-11。 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口

编号 

排放口地理位置 
废水排

放量 

（万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 DW001 118.79326 31.89200 0.24051 

开发

区污

水处

理厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

- 

开发

区污

水处

理厂 

pH 
6-9 

（无量纲） 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8）* 

TP 0.5 

TN 15 

LAS 0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

①厂区污水处理站处理可行性分析 

本项目厂内污水处理站采用“调节池+缺氧池+好氧池+二沉池”的处理工艺流程，

具体工艺流程如下： 



 

 75 

调节池

缺氧池

好氧池

二沉池

污水

上
清
液
回

流

污泥

污泥池

出水

PAC/PAM

 

图 4-1  厂区污水处理站工艺流程图 

工艺流程说明： 

调节池：生产废水先进入调节池调节水质，方便后续生化处理的进行。 

生化处理：生化处理主要任务是去除废水中的有机污染物。生化处理由缺氧池、

好氧池、二沉池组成。经调节池预处理后的污水进入缺氧池中，利用兼氧菌反硝化反

应的作用，将污水中的硝态氮还原为氮气从废水中逸出，达到脱除氨氮的目的。缺氧

池出水自流进入好氧池，好氧池池底部设有微孔曝气器，按推流廊道式池形设计。在

好氧池中，通过好氧微生物的降解作用去除废水中的有害物质，并通过硝化反应使废

水中的氨态氮被氧化为硝态氮。好氧池混合液自流进入二沉池进行泥水分离，加药

（PAC、PAM）反应沉淀，污泥进入污泥池。 

在采取上述工艺处理后的废水中各污染物浓度能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

中 B 等级标准。污水处理站处理能力为 10t/h，现有项目废水处理量约为 1.33t/h，本次

项目新增废水处理量为 512.1t/a（0.19t/h），故污水处理站处理能力能满足本项目的要

求。 

参考企业验收检测报告（委托江苏锐创生态环境科技有限公司进行检测，报告编

号：JSRC-2021-Y0078），污水处理站实际处理效率见下表 4-12。 

 

 

 



 

 76 

表 4-12  废水处理站进出口污染物浓度监测结果一览表 

      监测项目 

监测点位 

化学需氧量 

（mg/L） 
悬浮物 

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

1 

污水处理站进口 1010 87 8.43 1.29 11.4 

污水处理站出口 226 39 4.62 0.55 7.55 

处理效率 77.6% 55.2% 45.2% 57.4% 33.8% 

2 

污水处理站进口 992 66 7.64 1.51 12.6 

污水处理站出口 266 31 4.22 0.46 8.34 

处理效率 73.2% 53.0% 44.8% 69.5% 33.8% 

3 

污水处理站进口 980 73 8.12 1.13 11.9 

污水处理站出口 234 41 4.64 0.68 6.99 

处理效率 76.1% 43.8% 42.9% 39.8% 41.3% 

4 

污水处理站进口 1020 92 7.38 1.27 13.3 

污水处理站出口 270 37 4.27 0.60 8.67 

处理效率 73.5% 59.8% 42.1% 52.8% 34.8% 

5 

污水处理站进口 992 82 8.33 1.33 11.0 

污水处理站出口 250 37 4.43 0.54 7.33 

处理效率 74.8% 54.9% 46.8% 59.4% 33.4% 

6 

污水处理站进口 972 67 7.54 1.49 13.4 

污水处理站出口 222 32 4.12 0.47 8.90 

处理效率 77.2% 52.2% 45.4% 68.5% 33.6% 

7 

污水处理站进口 984 79 8.01 1.15 12.9 

污水处理站出口 258 40 4.54 0.66 8.22 

处理效率 73.8% 49.4% 43.3% 42.6% 36.3% 

8 

污水处理站进口 996 95 7.33 1.29 11.9 

污水处理站出口 242 36 4.17 0.63 7.44 

处理效率 75.7% 62.1% 43.1% 51.2% 37.5% 

厂内废水处理站对 COD 去除率约为 70%、悬浮物去除率约为 50%、氨氮去除率

约为 40%、总磷去除率约为 40%，总氮去除率约为 30%。本项目废水经废水处理设施

处理后可达到开发区污水处理厂接管标准要求。 

②化粪池 

本项目生活污水和洗衣废水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除

部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污

水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活

性较差。因此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N 和 TP 总磷

几乎没有处理效果。 



 

 77 

③依托开发区污水处理厂 

1）污水处理厂简介 

开发区污水处理厂位于南京市江宁区将军山风景带东侧，该污水处理厂的处理规

模设计为 8 万 m3/d，是南京市江宁区首家设施完善、工艺先进的现代化污水处理厂。

经曝气沉砂池对废水进行预处理后，采用改良 A2/O 活性污泥生物脱氮除磷工艺，对

污水进行二级处理；再采用絮凝沉淀工艺以及生物滤池对污水进行深度处理，2 万吨

每天经超滤+加氯处理后进入再生水管网，6 万吨每天尾水紫外消毒后尾水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入秦淮新河。 

 

图 4-2  开发区污水处理厂工艺流程图 

本项目建成后，综合废水接管至江宁开发区污水处理厂集中处理，尾水最终排入

秦淮新河，其可行性分析如下： 

2）水量接管可行性分析 

开发区污水处理厂总处理规模 8 万 m3/d，目前污水处理厂尚余 800t/d，本项目建

成后新增废水排放量约 2405.1t/a（7.3t/d），占污水处理厂剩余处理能力的 0.91%，能

够满足要求。 

3）水质接管可行性分析 

本项目废水经厂内预处理后能够达到开发区污水处理厂的接管要求，不会对开发

区污水处理厂的运行产生不利影响。 

综上，本项目废水量、废水水质能够达到接管要求，项目所在区域污水管网已铺

设到位，本项目污水接管至污水处理厂处理是可行的。 

（5）废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制造、化学药品制剂制造业》

（HJ 1256-2022），厂内排口污染源自行监测计划表见下 4-13。 

 



 

 78 

表 4-13  废水监测计划表 

监测点位 监测项目 监测频次 

废水总排口 
流量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、BOD5、LAS 1 次/季度 

急性毒性（HgCl2 毒性当量）、TOC 1 次/半年 

雨水排放口 pH、COD、NH3-N 月[1] 

注：[1]雨水排放口有流动水排放时按月监测，若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一

次监测。 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

建设项目高噪声设备主要吹灌封一体机、贴标机、包装机等设备机械噪声，单台

噪声级 80～85dB(A)。 

建设单位拟采取以下降噪措施： 

1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备,在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国

际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。 

2）设备减振、隔声、消声器 

高噪声设备安装减振底座， 对风机安装阻性消声器、隔声罩，并在机组与地基之

间安置减震器，在风机与排气筒之间设置软连接；可降噪约 15dB(A)左右。 

3）加强建筑物隔声措施 

高噪声设备除风机外均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，

并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗

密闭，采取隔声措施，降噪量约 25dB(A)左右。 

4）强化生产管理 

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。 

综上所述，采取上述降噪措施后，室内高噪声设备设计降噪量达 25dB(A)、风机

设计降噪量达 15dB(A)。 



 

 79 

 

表 4-14  工业企业高噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源 

名称 
型号 

声功率级

/dB(A) 

声源控

制措施 

空间相对位置（m） 

距室内边界距

离/m 

室内边界

声级/dB

（A） 

运行时段 
建筑物插入

损/dB(A) 

建筑物噪声 

X Y Z 
声压级 

/dB(A) 

建筑

物外

距离

/m 

1 

3 号

楼 

吹灌封一

体机 

楚天、东

富龙 
80 

厂房隔 

声、距 

离衰减 

10.07 65.96 1 东 11.20 65.75 

昼间 25 

34.75 

1 
10.07 65.96 1 南 47.22 65.68 34.68 

10.07 65.96 1 西 38.46 65.69 34.69 

10.07 65.96 1 北 23.71 65.70 34.70 

2 裁切机 
楚天、东

富龙 
85 

32.73 76.75 4 东 35.91 70.69 